陕电大督〔2017〕2号

关于开展开放教育年度质量报告工作的通知
各分校、省校有关部门、开放教育学院：

    为配合开展国家开放大学年度质量报告工作，不断完善开放教育质量保证体系，建立健全年度质量报告制度，提升开放教育教学质量和品牌声誉，学校决定从2017年起开展开放教育年度质量报告工作。现将有关事项通知如下：

一、工作要求

1.根据开放教育办学管理体制特点，学校各相关部门、教学部及系统办学单位的质量建设与运行状况是开放教育质量保证的重要体现，省校、分校（开放教育学院）的质量报告是国家开放大学质量报告的主体和重要组成部分。省校有关部门、各分校、开放教育学院要高度重视年度质量报告工作，建立年度质量报告工作机制，确定年度质量报告工作的责任部门、负责人和联系人，按时完成分校（开放教育学院）年度质量报告及省校有关部门所承担的年度质量报告有关材料的撰写与报送等相关工作。

2.各分校（开放教育学院）提交的年度质量报告，省校有关部门、教学部及协助部门提交的省校年度质量报告相关材料，要客观、准确地反映年度（按自然年度统计）整体办学工作进展情况和教育教学质量状况，认真梳理办学特色、工作亮点，同时也全面查摆问题，明确下一步改进措施和努力方向。报告要简明扼要，突出重点，展示特色。通过数据、图片、表格等丰富报告呈现形式。如有体现办学质量的获奖情况，亦请提供文字说明及相关照片。
3.省校有关部门、教学部、各分校、开放教育学院要将年度质量报告作为今后一项常态化的工作落实到人才培养过程之中，在开展各项工作时，要注意保留和总结各类素材，提炼关键要素，分析教学基本状态，突出教学改革亮点、成就和经验，分析存在的问题，提出解决问题或改进工作的措施，全面展示人才培养状况和教学质量。在报告（或报告相关材料）中要体现相应支撑数据，并以数据为依据进行分析，不夸大成绩，不回避问题。
4.年度质量报告工作一般安排在年底与年初进行，省校有关部门（含协助部门）、教学部、各分校、开放教育学院的工作人员须克服困难，按时保质保量完成任务。年度质量报告（材料）的内容、体例须与要求相符，并由部门（分校）负责人审阅签字后方能报送质量保障与评估中心。

5.年度质量报告工作涉及到的协助部门（办学单位）或其它方面由各承担任务部门自行联系落实。
二、工作安排

1.各分校、开放教育学院须于2017年11月15日前报送年度质量报告联系人表（见附件1）电子版，并加入“陕电大教学督导”工作群。在国家开放大学及省校每年年度质量报告工作规定的时间内报送分校（开放教育学院）开放教育年度质量报告（体例框架参照附件2，以省校每年年度质量报告工作安排的内容为准）纸质版和电子版。

2.省校有关部门依照省校年度质量报告工作安排要求，结合各分校的年度质量报告内容与本职工作状况，在规定的时间内完成所承担的省校年度质量报告相关任务的撰写与报送（体例框架参照附件3，以省校每年年度质量报告工作安排的内容为准）。

3.质量保障与评估中心拟在汇总各分校（开放教育学院）年度质量报告及省校有关部门年度质量报告相关材料的基础上，最终形成陕西广播电视大学开放教育年度质量报告，报送国家开放大学。每年5月份省校将对上年度质量报告工作进行总结通报；汇编整理省校及各分校（开放教育学院）开放教育年度质量报告，并在全省电大系统内部发布。

三、联系方式

联 系 人：张惠霞

联系电话：(029)81896171

邮箱：597458845@qq.com

陕电大教学督导QQ群：18123885

通讯地址：西安市长安区郭杜北街41号陕西广播电视大学质量保障与评价中心

邮政编码：710119

附件：1.陕西广播电视大学分校（开放教育学院）开放教育年度质量报告联系人表

2.陕西广播电视大学分校（开放教育学院）开放教育年度质量报告体例框架

3.陕西广播电视大学开放教育年度质量报告具体内容及分工

陕西广播电视大学
2017年11月2日

附件1：

陕西广播电视大学分校（开放教育学院）年度质量报告联系人表

分校（开放教育学院）：
	姓名
	所在部门
	职务
	座机
	手机
	电子邮箱
	备注

附件2：
陕西广播电视大学分校（开放教育学院）

开放教育年度质量报告体例框架

一、基本情况

1.办学定位

2.专业设置与办学规模（包括年度招生、在校生、毕业生、学位授予人数等）

3.办学条件（包括教育信息化、教学条件及应用情况、经费投入等）

4.办学组织架构图

二、师资队伍建设

1.专兼职教师数量与结构

2.管理、技术、科研人员数量

3.团队建设

4.师资培训

三、办学组织体系建设

1.教学站点的设置与运行

2. 分校（开放教育学院）、教学站点的示范与援助

四、教学资源

1.教学资源配置

2.教学资源使用

五、教学与教学管理

1.管理模式与运行机制

2.常规教学

3.实践教学

4.考试组织与管理

5.教学改革

六、学生支持服务

1.班主任助学

2.学生活动（包括学生社团、大赛等）

3.校友支持（可选）

4.奖助学金及评优

七、质量监控与评价

1.质量管理思路与组织架构

2.检查与督导（包括听评课情况、考风考纪监察等）

3.学生满意度

4.学习效果评价

5.用人单位对毕业生满意度（可选）

八、特色与创新（侧重服务区域经济方面）

九、存在问题与改进措施

1.存在问题

2.改进措施

注：以上内容仅供参考，以省校每年年度质量报告工作安排的内容为准。

附件3：

陕西广播电视大学开放教育年度质量报告
具体内容及分工

	责任单位
	具 体 内 容
	协助部门

	质量保障评估中心
	协调、督办本次年度质量报告工作。下发年度质量报告文件，撰写上报年度质量报告。

	国家开放大学陕西分部办公室

	1.对照国开文件要求内容，面向全省电大系统征求本部门负责的年度（按自然年度统计）开放教育工作相关内容的亮点、进展、经验和获奖情况，须提供举证数据、材料、图片和案例。
	各教学部、开放教育学院、系统各办学单位

	2.质量报告材料体例及内容：

（一）基本情况

(1)办学定位；

(2)专业设置与办学规模（包括年度招生、在校生、毕业生、学位授予人数等）；

(3)办学条件（包括教育信息化、教学条件及应用情况、经费投入等）；

(4)办学组织架构图。
	党政办公室、现代技术教育中心、后勤与国有资产管理处、计划财务处

	（二）办学组织体系建设

(1)地方学院（分校）及学习中心的设置与运行；

(2)地方学院（分校）及学习中心的示范与援助。
	开放教育学院、各分校

	（三）教学与教学管理

(1)管理模式与运行机制；

(2)常规教学；

(3)实践教学；

(4)教学改革。
	各教学部、开放教育学院、各分校、系统其它办学单位

	（四）学生支持服务

(1)班主任助学；

(2)学生活动（包括学生社团、大赛等）；

(3)奖助学金及评优。
	开放教育学院、各分校

	（五）在办学定位、专业设置、组织体系建设、教学与教学管理及学生支持服务中的特色与创新（侧重服务区域经济方面）。
（六）在办学定位、专业设置、组织体系建设、教学与
教学管理及学生支持服中存在问题与改进措施。
	各教学部、开放教育学院、系统各办学单位、教学支持服务中心

	3.撰写相关质量报告材料，须经部门负责人审阅签字后与电子版一同报送质量保障与评估中心。

	考试中心
	1.对照国开文件要求内容，面向全省电大系统征求本部门负责的年度（按自然年度统计）开放教育工作相关内容的亮点、进展、经验和获奖情况，须提供举证数据、材料、图片和案例。
	各教学部、开放教育学院、系统各办学单位、教学支持服务中心

	2.质量报告材料体例及内容：

（1）考试组织与管理

（2）在考试组织与管理中的特色与创新、存在问题与改进措施。

	3.撰写相关质量报告材料，须经部门负责人审阅签字后与电子版一同报送质量保障与评估中心。

	人事处
	1.对照国开文件要求内容，面向全省电大系统征求本部门负责的年度（按自然年度统计）开放教育工作相关内容的亮点、进展、经验和获奖情况，须提供举证数据、材料、图片和案例。
	各教学部、开放教育学院、系统各办学单位、教学支持服务中心

	3. 质量报告材料体例及内容：
（一）师资队伍建设

（1）专兼职教师数量与结构；

（2）管理、技术、科研人员数量；

（3）团队建设；

（4）师资培训；

（二）在师资队伍建设方面的特色与创新、存在问题与改进措施。

	3.撰写相关质量报告材料，须经部门负责人审阅签字后与电子版一同报送质量保障与评估中心。

	资源建设中心
	1.对照国开文件要求内容，面向全省电大系统征求本部门负责的年度（按自然年度统计）开放教育工作相关内容的亮点、进展、经验和获奖情况，须提供举证数据、材料、图片和案例。
	各教学部、开放教育学院、系统各办学单位、教学支持服务中心

	2.质量报告材料体例及内容：

（1）教学资源建设；

（2）教学资源配置；

（3）教学资源使用；

（4）在教学资源建设、配置及使用方面的特色与创新、存在问题与改进措施。

	3.撰写相关质量报告材料，须经部门负责人审阅签字后与电子版一同报送质量保障与评估中心。

	质量保障与评估中心
	1.对照国开文件要求内容，面向全省电大系统征求本部门负责的年度（按自然年度统计）开放教育工作相关内容的亮点、进展、经验和获奖情况，须提供举证数据、材料、图片和案例。
	各教学部、开放学院、各办学单位、教学支持服务中心

	2.质量报告材料体例及内容：

（1）质量管理思路与组织架构；

（2）检查与督导（包括听评课情况、考风考纪监察等）；

（3）学生满意度；

（4）学习效果评价；

（5）在质量监控与评价方面的特色与创新、存在问题与改进措施。
	各教学部、开放学院、各办学单位、教学支持服务中心、考试中心

	3.撰写相关质量报告材料，须经部门负责人审阅签字后与电子版一同报送质量保障与评估中心。

注：以上内容仅供参考，以省校每年年度质量报告工作安排的内容为准。

1
4
5